Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Židovství a češství v díle Viktora Fischla
(Jewish and Czech influence in the work o f Viktor Fisch I)

diplomová práce

Jan Kodet
Učitelství pro SS a 2. stupeň ZŠ
ČJ - ZSV (2002 - 2007)
Doc. PhDr. Pavel Janoušek, CSc.

Praha
2007

Autor:
Studijní program:
Studijní obor:
Vedoucí práce:

v

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a uvedl jsem

všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 12. dubna 2007

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce Doc. PhDr. Pavlu Janouškovi, CSc.

za cenné rady, připomínky a čas, který mi věnoval.

Anotace

Kodet, J.: Židovství a češství v díle Viktora Fischla. Praha, Pedagogická

fakulta Univerzity Karlovy 2007, 73 stran.

Diplomová práce Židovství a češství v díle Viktora Fischla pohlíží na

vybraná díla tohoto spisovatele s akcentem na problematiku židovství

a češství. Věnuje se tvorbě člověka, jenž musel dvakrát emigrovat z rodné

země, a zamýšlí se nad tím, jak jako syn židovských rodičů ve svém díle

vlastní židovství reflektoval.

Po úvodní části Dva domovy Viktora Fischla věnované autorově

biografii je v tematickém oddílu Básník Viktor Fischl představena Fischlova

poezie. Práce nahlíží na rozdíly mezi sbírkami, které básník napsal před válkou

v Čechách a za války v emigraci.

V části Prozaik Viktor Fischl je zachyceno autorovo hledání Boha tváří

v tvář holocaustu. V povídkách zasazených do koloritu svatého města

odhaluje, jak se autor dotýká židovské mentality, židovských zvyků a obyčejů

a neopomíjí ani soudobou otázku napětí mezi Židy a Palestinci. O Fischlově

češství pak vypovídá motiv krásy rodinných vztahů, Praha a archetyp české

vesnice.

Klíčová slova: židovství, češství, Bůh, holocaust, Jeruzalém, Praha

OBSAH

OBSAH 5

ÚVOD 6

1. Dva domovy Viktora Fischla 9

2. Básnik Viktor Fischl 15

2.1. Subjektivní hledání 16

2.2. Ohlas války 20

2.3. Ovoce stáří 26

3. Prozaik Viktor Fischl 30

3.1. Dialog s Bohem a svědectví o holocaustu 31

3.2. Láska k Jeruzalému 44

3.3. Židovská tvář pražské Páté čtvrti 54

3.4. Dětství a krása rodinných vztahů 56

3.5. K Fischlově próze pro děti 61

ZÁVĚR 66

LITERATURA 71

5

ÚVOD

V diplomové práci Židovství a češství v díle Viktora Fischla se věnuji

tvorbě člověka, jehož život se odehrával na dvou kolejích. Píši o muži, který

měl dvě vlasti a dvě jména, což ale ještě neznamená, že by v něm ustavičně

soupeřily dvě rozpolcené osobnosti. Viktor Fischl a Avigdor Dagan, Izrael

i Československo, Jeruzalém a Praha u něj tvořily nejen životní, ale i literární

jednotu.

Fischl si byl moc dobře vědom svých hlubokých židovských kořenů

sahajících k Bibli, k dějinám a osudům židovského národa, odtud čerpal

inspiraci. Nepociťoval nějakou zvláštní hrdost, že Židé jsou vyvoleným

národem, to odporovalo jeho smyslu pro rovnost mezi lidmi. Na Židech spíš

obdivoval, že dokázali přežít vyhnanství, útrapy, pronásledování a nenávist

vrcholící holocaustem.

Nikdy zároveň nepřestal být spojen s českým prostředím. Sám jednou

řekl: „To se ví, tkvím mnoha kořeny v půdě české kultury. Mácha, Erben,
v

Neruda, Nezval, Halas, ale i Čapek, Vančura, Olbracht a mnozí jiní, kteří vešli

do mne, které jsem vstřebal do sebe a kteří ve mně zůstanou až do samého

konce, mne svazují s touto zemí pevněji něž to, že jsem se tu narodil.

Své češství vnímal trochu jako nahodilost osudu. Ale přestože žil čtyřicet let

v Izraeli, nepochyboval o tom, že je českým spisovatelem, a i daleko od Čech

česky psal.

Oblíbil jsem si jej pro jeho bohatou fantazii a vnímavý pohled

na člověka. Dovedl psát o věcech vážných, dotýkat se jádra životů lidí okolo

sebe a zároveň uměl svým dílem šířit úsměv a humor.

Opíral se o hodnoty blízké obyčejně smýšlejícím lidem jako jsou

přátelství, rodina, domov. Byl člověkem, který si po celý život kladl otázky

a hledal na ně odpovědi, a to především v duchovní rovině.

' Emingerová, D.: Dva životy. Hovory s Viktorem Fischlem. Praha, G plus G 2002, str. 10.
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Přemítal nad tím, zda má smysl obracet se k Bohu, který jen mlčí

a neslyší naše modlitby, přání a otázky. Neustále jej provázely pochybnosti,

ale nikdy se nepřestal pídit po smyslu věcí, a to ani ve chvílích stáří. Vychutnal

si život až do dna a v tom má můj obdiv jako autor i jako člověk.

Fischlovo dílo je poměrně rozsáhlé, obsahuje na pět desítek básnických

sbírek, povídkových souborů a románů.

Delší práci o životě a díle Viktora Fischla napsala Milada Kaďůrková

a pojmenovala ji Setkání s Viktorem Fischlem (Mladá fronta, 2002). Kniha

vznikla na základě jejich osobních a telefonickým rozhovorů.

Kaďůrková v ní postihuje nejen životní cestu básníka a spisovatele

ale i diplomata. Vhled do spisovatelovy tvorby je stručný a má čtenáře

především inspirovat k četbě Fischlova díla. Nejedná se přímo o knihu

s literárně kritickým zájmem, dozvídáme se z ní o osobní zkušeností

obohaceném pohledu na autora.

Ve stejném roce vydalo nakladatelství G plus G knihu Dany

Emingerové s názvem Dva životy, která sice vychází z autorovy tvorby, ale je

spíš knihou rozhovorů o konkrétních lidských problémech, které Fischlova

tvorba přináší. Práci, ve které by někdo zhodnotil Fischlovo dílo jako celek,

zatím nikdo nenapsal.

Viktoru Fischlovi se věnovaly diplomové práce dvou mých kolegyň.

Barbora Kučerová se v Prostoru Jeruzaléma v díle Viktora Fischla (2002) úzce

specializovala na vztah autora k svatému městu. Noemi Holeková v Hledání

identity v současné českožidovské próze (2002) zahrnula do práce ještě další

autory a nahlíží na několik Fischlových próz ve filozofické rovině.

Po vydání některých Fischlových děl se v literárních časopisech

a novinách objevují hodnocení a kritiky, které dávají tušit, že Fischl, ač byl

od Čech daleko, přece nebyl české kritice a čtenářům lhostejný. Je tomu tak ale

až po období totality, neboť za komunismu patřil mezi zakázané autory.
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Diplomová práce Židovství a češství v díle Viktora Fischla

monografickou mezeru po autorovi nezacelí. Neklade si za cíl zmapovat

do detailu veškeré Fischlovo dílo, nesnaží se o monografické zpracování

autorovy tvorby a nepokouší se ani o to umístit spisovatele a jeho tvorbu

do historického, politického nebo filozofického kontextu, jako tomu bylo

například u Noemi Holekové, ale chce pohlížet na autorova vybraná díla

s akcentem na problematiku židovství a češství.

Po úvodní části Dva domovy Viktora Fischla věnované autorově

biografii je práce rozdělena do dvou větších celků. V prvním je Viktor Fischl

představen jako básník a ve druhém jako prozaik. Nejprve jsem chtěl při psaní

postupovat chronologicky, ale vzhledem k rozhodnutí nepsát monografii jsem

nakonec díla zařadil poněkud volněji do větších tematických oddílů.

Tituly jsou voleny tak, aby měly co nabídnout při hledání Fischlovy

židovské a české inspirace, židovských a českých motivů a témat, které se

v jeho díle objevují. V některých z nich sledovaná židovská a česká tematika

zcela převládá, jindy se objevuje okrajově.

Víc smělým přáním než skutečným cílem pak je pokusit se například

nejen konstatovat, že v té nebo oné povídce vystupuje židovská postava,

že autor umístil románový příběh do prostředí české vesnice, ale snažit se

zároveň zodpovědět otázku, jaké poselství nám Viktor Fischl prostřednictvím
v «

těchto skutečností zanechal.

[…]


v nich ale i výrazné motivy lásky k rodině, Praze a Jeruzalému.
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Viktor Fischl unikl hrůzám koncentračního tábora, téma o šoá přesto

prolíná celým jeho dílem. Holocaust pro néj sice znamenal rozchod s Bohem,

ale hledat jej tváří v tvář holocaustu nepřestal. Je tomu tak nejen v Písni

o lítosti, Kuropění, Dvorní šašcích ale i dílech situovaných do prostředí

Jeruzaléma.

Pro Fischlova díla o holocaustu je charakteristické, že se dotýkají

otázky víry v Boha, je v nich ukryto tázání po víře nedogmatické a lidské.

Silná je především Fischlova myšlenka odpuštění tváří v tvář holocaustu.

Téma utrpení Židů za druhé světové války obohatil rozjímáním

nad sdělitelností jeho svědectví.

Viktor Fischl si zamiloval Jeruzalém. V povídkách zasazených

do koloritu svatého města mu jde především o zachycení jeho zvláštní

atmosféry, ve které se dotýká židovské mentality, židovských zvyků a obyčejů.

V pozdějších jeruzalémských prózách se věnuje i soudobé otázce napětí mezi

Židy a Palestinci. Působivé jsou scény, ve kterých Fischl ukazuje arabsko-

izraelský konflikt v konkrétních životních situacích.

Miloval zemi, ve které se narodil, kraj, ze kterého pocházel. Praha

a magické židovské město charakteristické pro román Pátá čtvrt', motiv krásy

rodinných vztahů, domova a archetyp české vesnice, které nacházíme

v prózách Hrací hodiny, Všichni moji strýčkové, Hovory s jabloní nebo Rodný
v t

dům, jsou silným výrazem Fischlova češství.

Ať už Fischlovy prózy tíhnou víc k židovství, nebo češství, do řady

z nich ukryl své poselství. V Hovorech s jabloní je to Josefovo poznání,

že láska by neměla sklouznout v pouhou smyslnou žádostivost. V Písni

o lítosti Jakubův návrat k vlastní rodině, do vsi i do diaspory a například

v příběhu Viktora z uličky Zvěrokruhu zjištění, že sebevraždou by zradil nejen

sebe, ale i své vlastní okolí, za které nese zodpovědnost. Hluboké prožitky

Fischlových postav tak utvářejí pomyslný celek nezkrotné touhy plně

a opravdově žít.
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Ve Fisehlově díle se prolíná židovská tradice s křesťanskou.

Vzpomeňme, jak Fischl mezi židovské postavy ve svém díle vmísil postavy

katolického kněze a lékaře v Kuropění. V křesťanské tradici se odvíjí

Fischlovo češství i zde zakořeněné, dříve natolik věrné duchovní tradici.

Ústřední role patří Bohu, který tu není jen pro Žida a křesťana, ale pro každého

člověka. Lidé se s ním snaží sblížit od pradávna a spojují si jej s tím,

co prožívají. Židům je Bůh dokonce něčím tak nepopsatelně velkým, že jej ani

neoslovují jménem.

Největším pokušením pro člověka ve Fisehlově pojetí může být, že se

začne chovat, jako by Bůh nebyl. Fischlovy postavy prožívají nejen hloubku

Boží přítomnosti, ale objevuje se u nich zároveň pochybnost o Boží existenci,

která je ostatně blízká každému z nás. Židé čekají na chvíli, až Boha uvidí tváří

v tvář a touží po setkání s ním. Fischlovo celé dílo lze číst jako výpověď

o cestě, která k poznání Boha vede. Podle ní bychom s Bohem měli hovořit

o našich radostech, bolestech i vlastním hledání. Vyříkat si s Bohem všechno

tváří v tvář jako mezi lidmi, neotáčet se k němu zády a být před ním pravdivý,

stejně jako se o to snažili vypravěči Fischlových příběhů.

Poslední Fischlův vydaný román Vy, soudci athénští (2005) již

v diplomové práci nefiguruje podobně jako několik dalších próz, které jsem

do práce nezařadil. Fischl se v něm inspiroval učením a životem starověkého

myslitele Sokrata. Román je koncipovaný jako Sokratova biografie, sledující

filozofův život a vrcholící jeho obrannou řečí při soudu. Fischl si všímá obrazu

člověka, který svým myšlením a etickými postoji převyšuje tehdejší politické

poměry. I v tomto románu má své místo Fischlovo židovství. Projevuje se

okrajově v postavě Abraháma, v judasimu otce všech konvertitů, který v próze

Sokratovi otevře oči pro myšlenku jediného Boha, který je spravedlivý

a milosrdný. Volbou nového prostředí i námětu ale Fischl ztvárnil již jiné

téma, proto se o románu zmiňuji jen okrajově na tomto místě.
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Objevili bychom i další díla, která by bylo možné do práce zařadit.

Některé příběhy v Povídkách ze starého cylindru (1998) nesou židovské

motivy, židovství v nich ale není ústředním tématem. Povídky totiž vypovídají

především o Fisehlově diplomatické kariéře podobně jako román Maškary

v Benátkách (1997).

Próza Žlutý dům (2003) pohlíží na život v emigraci. Apokryfy

aFigarova svatba (2004) čerpají inspiraci ze starozákonní látky. Obě díla

by bylo po obsahové stránce obtížné zařadit do některého z tematických oddílů

stejně jako Skorobajky (1999), ale i v nich by bylo například zajímavé sledovat

Fischlem přetvořený příběh hada v ráji. Práce si ale nekladla za cíl zmapovat

veškeré autorovo dílo, ale snažila se vypovědět o židovství a češství

ve Fisehlově tvorbě.

Básnické sbírky a prózy, kterým byla věnovaná pozornost, nasvědčují

tomu, že náhodu, o které autor sám hovořil a která jej potkala v podobě Čech

a češtiny, dokázal prostřednictvím svého díla stejně jako své židovství

proměnit v trvalou hodnotu.
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