Diplomová práce

Student : Jan KODET

Obor : ČJ - ZSV

Téma : Židovství a češství v díle Viktora Fischla

Oponent diplomové práce : PhDr. Věta Brožová

Posudek oponenta diplomové práce:

0
/

V Praze dne 9.5.2007

.....
podpis oponenta dipl. práce

Diplomová práce Jana Kodeta *Židovství a češství v díle Viktora Fischla* splňuje všechny podmínky, kladené na práci tohoto typu. Přehledně a utřídně mapuje tvorbu zvoleného autora: po biograficky zaměřené kapitole jsou zde důkladně zkoumány proměny motiviky Fischlova díla, a to ve vztahu k zadání, v chronologickém sledu, v kapitolách věnovaných postupně jeho poezii, próze i tvorbě věnované dětskému čtenáři. Jan Kodet příhodně a adekvátně využívá dostupnou literaturu, pečlivě dbá na odkazy, a to i v těch pasážích práce, kde spíše parafrázuje a které (v různé míře) samostatně rozvíjí. Jeho styl (až na zanedbatelné výjimky) působí velmi kultivovaně, a to i ke konci práce, kde se přece jen projeví mírné disproporce ve výstavbě textu, způsobené chvatem či únavou. Ty však lze snadno prominout, protože obsáhlý závěr znovu rekapituluje vše, k čemu diplomová práce Jana Kodeta došla, ba i celou její strukturu.

Diplomantovi se jako by se nedalo nic vytknout: splnil zadaný úkol. A přece mám dojem (za subjektivitu této pasáže posudku se nestydím), že interpretace celku Fischlova díla postrádá Kodetův výraznější osobitý vklad; jako by se autor bál ve svých soudech zajít za interpretační hranice, podpořené sekundární literaturou. Vznikla kultivovaná práce o kultivovaném, humanisticky se projevujícím autorovi, který jako by i svým osobnostním založením byl předurčen pro dráhu diplomata, pro společenskou pozici, kterou ostatně také řadu let úspěšně zastával.

Je jasné, že monografická práce svádí k postupům, které mají podpořit celistvost obrazu tvorby zkoumaného autora. Přesto bych ráda dostala odpověď na (pro mě zásadní) otázku, o níž se domnívám, že by diplomové práci Jana Kodeta poněkud narušila hladké interpretační hranice: co pro diplomanta znamenají pojmy „židovství“ a „češství“? Jak si je pro svou práci vymezil? Co si myslí, že znamenaly pro Viktora Fischla? Jak se liší odlišnost hranic těchto pojmů u dalších autorů, hlásících se k židovskému národu a reflektujících zkušenost holocaustu (např. Arnošt Lustig, Karol Sidon)?

Dovoluji si tyto otázky klást také proto, že k nim Jan Kodet v některých kapitolách své práce směřuje, avšak přechází je bez většího zdůraznění; např. str. 17: Jan Šimsa, který Fischlovi dopomohl k vydání sbírky *Jaro*, byl významný evangelický pacifista; co signalizují dedikace básní druhé Fischlovy sbírky Otokaru Fischerovi a Františku Halasovi? Proč tolik aluzí k Halasovým básním ve Fischlových *Pražských procházkách* (str. 27 - mimochodem, i závěr básně *Jak jindy* je výraznou halasovskou aluzí). Je způsob psaní o židovské obci v době nacismu (podle Kodeta „láskyplné psaní“) příznačný i pro další prózy z doby okupace (str. 33)? Proč mají ve Fischlově románu *Píseň o lítosti* tak velký part promluvy dědečků k otázkám „na něž se nikomu odpovědět nepodaří“, tj k otázkám o Boží přítomnosti? Jan Kodet příznačně shrnuje (str. 69), že „ve Fischlově díle se prolíná židovská tradice s křesťanskou“. Dalo by se říci, že autorovi jde především o člověka a teprve potom o jeho konfesi? Kde a čím konkrétně by se tento soud dal podpořit nebo vyvrátit? Vzhledem ke všemu výše uvedenému hodnotím diplomovou práci Jana Kodeta **výborně** a těším se na diskusi.

Praha 8. 5. 2007

PhDr. Věra Brožová